
  

1 
 

 

CÍLE KURZU 

Cílem kurzu je komplexně představit problematiku přestupků na úseku ochrany ovzduší 
včetně jejich zjišťování, projednávání, dokazování a trestání. Důraz je přitom kladen na to, jak 
uvedené činnosti řádně a zákonně provádět v mezích českého právního řádu, především pak 
v mezích právních předpisů, které tuto problematiku bezprostředně upravují. Jedná se 
zejména o zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, a prováděcí předpisy k němu, dále o 
zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, a také o zákon 
č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád).  

Kurz dále osvětluje postavení trestání za přestupky v rámci systému nástrojů ochrany ovzduší 
v České republice. Věnuje se definičním znakům přestupku ve smyslu § 5 zákona 
o odpovědnosti za přestupky, včetně problematiky společenské škodlivosti (materiální 
stránky), protiprávnosti a také požadavkům na naplnění znaků skutkových podstat přestupků 
podle zákona o ochraně ovzduší. Činí tak ve vztahu k přestupkům vše třech skupin možných 
pachatelů, tedy k přestupkům fyzických osob, právnických osob i podnikajících fyzických 
osob. Poukazuje přitom na rozdíly i různá specifika, kterým je potřeba věnovat při řešení 
těchto přestupků pozornost.  

 

PŘESTUPKY NA ÚSEKU 
OCHRANY OVZDUŠÍ  

 

PODROBNÁ ANOTACE KURZU 

Akreditace Ministerstva vnitra České republiky 

  

MÍSTO  

AQE academy HUB, Sokolovská 694/102a, Praha (nedaleko zastávky 
metra B Křižíkova a zastávky Tram Křižíkova, vstup ze dvora, 2. patro) 

 

TERMÍN 

21. července 2023 9:00 – 15:30 (8 vyučovacích hodin)  

LEKTOR 

Mgr. et Mgr. Ing. Hana Musilová 

 

CENA 

2.490,- Kč bez DPH (pro úředníky ÚSC a zaměstnance v sociálních 
službách osvobozeno od DPH, pro ostatní účastníky 3.013,-  Kč vč. DPH) 

 



2 
 

Kurz se nejprve zaměřuje na ochranu ovzduší a na nástroje, které jsou k jejímu zajišťování 
v zákoně o ochraně ovzduší zakotveny. Osvětluje funkci a postavení správního trestání za 
přestupky v systému těchto nástrojů. Věnuje se také tomu, co je potřeba činit, aby toto 
trestání probíhalo řádně, zákonně a tyto funkce správně plnilo. Na tuto část navazuje blok 
věnovaný postupu správních orgánů při provádění kontrol fyzických, právnických a 
podnikajících fyzických osob na úseku ochrany ovzduší. Rozebrány jsou i nejčastější obtíže a 
pochybení, ke kterým při provádění těchto kontrol může docházet (především při opatřování 
podkladů, zajišťování důkazů atd.). Je upozorněno na jejich možný vliv na správnost a 
zákonnost rozhodnutí či jiných úkonů v řízení o přestupcích. V této souvislosti jsou rovněž 
navrhovány způsoby, jak se možných chyb vyvarovat a je doporučen správný postup, čímž 
se účastníkům dostane praktických tipů, které mohou do své praxe přenést a tím v této oblasti 
zvýšit stupeň svých praktických dovedností.   

Dále kurz systematicky vykládá právní úpravu regulující postup správních orgánu podle 
zákona o odpovědnosti za přestupky a podle správního řádu. Vymezuje postup správních 
orgánů od prvotního okamžiku (obdržení nebo zjištění informace o možném spáchání 
přestupku) přes průběh přestupkového řízení, až do pravomocného skončení věci. 
Upozorňuje přitom na novinky, které do právní úpravy přestupkového práva přinesl zákon o 
odpovědnosti za přestupky a jeho následné novelizace.   

Další blok kurzu pak spočívá v rozboru hmotněprávní stránky přestupkového práva na úseku 
ochrany ovzduší. V této části kurz vymezuje jednotlivé skutkové podstaty, a to především ty 
nejčastěji se vyskytující, které rozebírá, demonstruje na praktických příkladech a komentuje. 
Přehledová pozornost je věnována i méně častým skutkovým podstatám a jejich specifikům. 
Pokud o to účastníci kurzu projeví zájem, mohou být jednotlivé skutkové podstaty a jejich 
specifika probrány i podrobněji.  

Kurz se rovněž soustředí na analýzu a následnou aplikaci relevantních judikaturních závěrů. 
V rámci kurzu je poukazováno nejen na aktuální judikaturu Nejvyššího správního soudu, ale i 
na rozhodnutí jiných soudů, která se týkají oblasti ochrany ovzduší.   

Na konci vzdělávacího kurzu bude jeho účastník schopen:  

• rozumět právní úpravě přestupků na úseku ochrany ovzduší  
• rozumět funkci správního trestání za přestupky v systému nástrojů ochrany ovzduší 

v České republice  
• vymezit právní úpravu přestupků na úseku ochrany ovzduší 
• definovat přestupek podle zákona o odpovědnosti za přestupky a znát jeho stránky 

a znaky 
• znát skutkové podstaty přestupků fyzických, právnických a podnikajících fyzických 

osob na úseku ochrany ovzduší a vědět, jaké správní tresty za ně lze uložit  
• znát zákonem chráněné zájmy na úseku ochrany ovzduší a pro účely správného 

výkonu svých kompetencí tyto objekty správně identifikovat a popsat   
• odlišit přestupky na úseku ochrany ovzduší od trestných činů v této oblasti 
• rozumět právům a povinnostem kontrolujících a kontrolovaných osob podle 

kontrolního řádu  
• rozumět průběhu řízení o přestupku na úseku ochrany ovzduší a správně a zákonně 

vykonávat v průběhu řízení jednotlivé kroky a úkony  
• správně zahájit řízení o přestupku, provést dokazování a sepsat rozhodnutí o přestupku 

se všemi zákonnými náležitosti a řádným odůvodněním druhu a výměry uloženého 
správního trestu  



3 
 

• na úseku ochrany ovzduší správně a zákonně, účinně a efektivně vykonávat své 
kompetence. 

Účastníci mohou své dotazy posílat předem (nejpozději 3 pracovní dny před konáním kurzu) 
na kontaktní e-mail hanka@cejpek.eu (předmět „kurz datum konání“)  

  
OBSAH KURZU 

1. Ochrana ovzduší – pojem a význam 
2. Nástroje ochrany ovzduší v ČR a postavení správního trestání mezi nimi  
3. Pojem přestupku a skutkové podstaty přestupku  
4. Nejčastější přestupky na úseku ochrany ovzduší  
5. Postup správního orgánu při zjišťování protiprávnosti  
6. Postup správního orgánu při provádění kontrol fyzických, právnických a podnikajících 

fyzických osob na úseku ochrany ovzduší 
• práva a povinnosti kontrolujících a kontrolovaných osob, přizvané osoby, povinné 

osoby  
• kontrolní zjištění, kontrolní závěr, protokol o kontrole a námitky proti kontrolním 

zjištěním  
• protokol o kontrole – jeho účel, význam a možné použití v navazujících řízeních  
• nahlížení do spisu 

7. Úvod do přestupkového práva  
• správní trestání podle zákona o odpovědnosti za přestupky v systému práva (zásada 

speciality a subsidiarity, vztah k jiným právním předpisům - zejména ke správnímu 
a trestnímu řádu a k předpisům regulujícím ochranu ovzduší)  

8. Hmotněprávní aspekty rozhodování o přestupcích na úseku ochrany ovzduší     
• vymezení jednotlivých skutkových podstat přestupků v oblasti ochrany ovzduší 

9. Procesní aspekty rozhodování o přestupcích 
• subjekty řízení o přestupku a jejich odpovědnost (zavinění, objektivní odpovědnost)  
• úkony správního orgánu před zahájením řízení (úřední záznam o podaném vysvětlení, 

protokol o kontrole, předběžná informace, zajištění důkazu, součinnost s jinými 
orgány)  

• překážky v řízení, odložení věci, běh promlčecích dob   
• zahájení řízení – zákonné požadavky, totožnost skutku, jednota skutku, ne bis in idem  
• vedení řízení a dokazování  
• rozhodnutí o přestupku a jeho náležitosti; příkaz  
• poučení a opravné prostředky  

10. Diskuse a konzultace 

 

 
LEKTOR KURZU 

 

 

Mgr. et Mgr. Ing. Hana Musilová 

právnička České inspekce životního prostředí s dlouholetými zkušenostmi v oblasti ochrany 
životního prostředí s akcentem na oblast přestupkového práva na úseku životního prostředí 


